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청성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 887,817,000

제1조 2021학년도 청성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 131,851,000원으로 하며 세입·세

      출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

      정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 887,817 755,966 131,851 17.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 101,057 11.3

학생복지/교육격차 해소 6,617 273,105 30.7

기본적 교육활동 12,507 54,353 6.1

선택적 교육활동 32,498 152,339 17.1

교육활동 지원 -22,047 20,270 2.2

학교 일반운영 -19,937 164,464 18.5

학교시설 확충 112,420 112,420 12.6

학교 재무활동 9,793 9,809 1.1

이전수입 지방자치단체이전수입 25,400 25,400 2.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 95,190 747,475 84.1

이전수입 기타이전수입 0 53,135 5.9

자체수입 학부모부담수입 0 40,271 4.5

자체수입 행정활동수입 2,187 4,462 0.5

기타수입 전년도이월금 9,074 17,074 1.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 826,010 705,420 120,590

1.지방자치단체이전수입 25,400 0 25,400

1.교육경비보조금 25,400 0 25,400

1.기초지방자치단체전입금 25,400 0 25,400

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,400 0 25,400
(성립전_1추)미래인재핵심역량육성사업 : 

25,400,000원*1교 =
25,400,000

2.지방교육자치단체이전수입 747,475 652,285 95,190

1.교육비특별회계전입금수입 747,475 652,285 95,190

1.교육비특별회계전입금 747,475 652,285 95,190

1.학교운영비전입금 255,665 269,665 -14,000 유치원 교원연구비 : -14,000,000원 * 1교 = -14,000,000

2.목적사업비전입금 489,005 382,620 106,385 돌봄전담사인건비 : -25,476,000원 * 1교 = -25,476,000

도서관사서인건비 : -35,593,000원 * 1교 = -35,593,000

교육공무직원처우개선비 : -88,827,000원 * 1

교 =
-88,827,000

행정실무사인건비 : -57,820,000원 * 1교 = -57,820,000

(성립전_1추)초교 공기정화장치 임대 및 유지

관리비 지원 : 3,094,000원 * 1교 =
3,094,000

(성립전_1추)유치원 공기정화장치 임대 및 유

지관리비 지원 : 387,000원 * 1교 =
387,000

초등돌봄전담사인건비 : 25,476,000원 * 1교 = 25,476,000

(성립전_1추)혁신공감학교 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)포천 혁신교육지구 시즌Ⅲ 사업 :

 2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)경기도교육청-기초지자체 학교환

경개선 협력사어 : 112,420,000원 * 1교 =
112,420,000

교육공무직원 처우개선비 : 88,827,000원 * 1

교 =
88,827,000

유치원방과후전담사 인건비 : 14,000,000원 * 

1교 =
14,000,000

도서관사서 인건비 : 35,593,000원 * 1교 = 35,593,000

(성립전_1추)영어교육격차해소 프로그램 운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

행정실무사 인건비 : 9,740,000원 * 1교 = 9,740,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 학급별 운영

비 : 1,704,000원 * 1교 =
1,704,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 학교별 운영

비 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)코로나19관련 방역물품 구입비 : 

270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_1추)코로나19관련 방역물품 구입비 : 

30,000원 * 1교 =
30,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학생보호인력 운영 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동 : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)공동체가 함께 책읽기 운동 지원

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.돌봄활동운영비지원금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

4.누리과정비지원금 805 0 805
(성립전_1추)유아학비지원 : 805,000원 * 1교 

=
805,000

3.기타이전수입 53,135 53,135 0

1.학교회계간이전수입 53,135 53,135 0

1.다른학교회계전입금 53,135 53,135 0

1.다른학교회계전입금 53,135 53,135 0

2.자체수입 44,733 42,546 2,187

1.학부모부담수입 40,271 40,271 0

1.수익자부담수입 40,271 40,271 0

1.급식비 18,171 18,171 0

1.급식비 16,643 16,643 0

2.우유급식비 1,528 1,528 0

2.방과후학교활동비 9,050 9,050 0

1.방과후학교활동비 9,050 9,050 0

3.현장체험학습비 5,460 5,460 0

1.현장체험학습비 5,460 5,460 0

4.졸업앨범비 990 990 0

1.졸업앨범비 990 990 0

5.돌봄활동운영비 6,600 6,600 0

1.돌봄활동운영비 6,600 6,600 0

2.행정활동수입 4,462 2,275 2,187

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 4,362 2,175 2,187
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,755 1,755 0

1.이자수입 1,755 1,755 0

2.기타행정활동수입 2,607 420 2,187

1.기타행정활동수입 2,607 420 2,187 전년도 공공요금 반환금 : 2,186,730원*1회 = 2,187,000

3.기타수입 17,074 8,000 9,074

1.전년도이월금 17,074 8,000 9,074

1.순세계잉여금 7,642 8,000 -358

1.순세계잉여금 7,642 8,000 -358

1.순세계잉여금 7,642 8,000 -358
전년도이월금 : (7,641,470원) - 8,000,000원 

=
-358,000

2.정산대상재원사용잔액 9,432 0 9,432

1.정산대상재원사용잔액 9,432 0 9,432

1.정산대상재원사용잔액 9,432 0 9,432
전년도 목적사업비 집행잔액 : 9,431,850원*1

교 =
9,432,000

세입합계 887,817 755,966 131,851
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 101,057 101,057 0

1.기타 교직원보수 8,640 8,640 0

1.학교운영지원수당 8,640 8,640 0

1.[초]교원연구비 8,640 8,640 0

1.학교운영지원수당 8,640 8,640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 92,417 92,417 0

1.교직원연수 2,430 2,430 0

1.[초]직무연수 1,230 1,230 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 330 330 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 89,987 89,987 0

1.[초]이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.[초]기타교직원복지지원 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

3.[초]교육공무직원처우개선비 88,827 88,827 0

1.무기계약직원인건비 78,880 78,880 0

2.기간제직원인건비 3,180 3,180 0

3.맞춤형복지비 6,767 6,767 0

2.학생복지/교육격차 해소 273,105 266,488 6,617

1.급식 관리 250,451 249,001 1,450

1.학교급식운영 250,451 249,001 1,450

1.[초]영양사인건비 36,502 36,502 0

1.무기계약직원인건비 32,808 32,808 0

2.무기계약직원법정부담금 3,694 3,694 0

2.[초]조리사인건비 30,235 30,235 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 27,055 27,055 0

2.무기계약직원법정부담금 3,180 3,180 0

3.[초]조리실무사인건비 55,469 55,469 0

1.무기계약직원인건비 49,709 49,709 0

2.무기계약직원법정부담금 5,760 5,760 0

4.[초]대체근로자인건비 1,008 1,008 0

1.기간제직원인건비 1,008 1,008 0

5.[초]급식재료구입비 99,681 99,681 0

1.급식용식재료비 99,681 99,681 0

6.[초]우유급식비 1,528 1,528 0

1.우유대금 1,528 1,528 0

7.[초]급식운영비 15,553 15,553 0

1.일반수용비 8,253 8,253 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 4,800 4,800 0

8.[초]기타학교급식운영 6,065 4,615 1,450

1.일반수용비 6,065 4,615 1,450
시설물수선비 : (3,000,000원) - 

2,500,000원 =
500,000

방역소독비 : (50,000원*24회) - 250,000

원 =
950,000

9.[유](유치원)급식재료구입비 4,410 4,410 0

1.급식용식재료비 4,410 4,410 0

2.보건관리 21,444 16,277 5,167

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,059 6,059 0

1.[초]학교안전공제회비 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0

2.[초]학생건강검사 1,195 1,195 0

1.교직원복지비 270 270 0

2.학생복지비 925 925 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 3,900 3,900 0

2.학교환경위생관리 15,385 10,218 5,167

1.[초]먹는물관리 2,011 2,011 0

1.일반수용비 2,011 2,011 0

2.[초]공기질측정 8,414 5,707 2,707

1.일반수용비 8,414 5,707 2,707
(성립전_1추)공기청정기임대및유지관리비

(학교) : 38,670원*7실*10월 =
2,707,000

3.[초]방역관리 3,950 2,500 1,450

1.일반수용비 3,950 2,500 1,450
학교방역비 : (100,000원*24회) - 950,000

원 =
1,450,000

4.[유](목)코로나19 방역관리_유치원 30 0 30

1.일반수용비 30 0 30
(성립전_1추)코로나 방역물품 구입(살균소

독제 외) : 30,000원*1회 =
30,000

5.[초]방역활동 강화사업(인력지원) 710 0 710

1.운영수당 710 0 710
방역활동 강화사업 보조인력비 : 355,000

원*2회 =
710,000

6.[초](목)코로나19 방역관리_초교 270 0 270

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_1추)코로나 방역물품 구입(살균소

독제 외) : 270,000원*1회 =
270,000

3.학생복지 1,210 1,210 0

1.학생복지운영 1,210 1,210 0

1.[초]졸업앨범제작 1,210 1,210 0

1.일반수용비 220 220 0

2.학생복지비 990 990 0

3.기본적 교육활동 54,353 41,846 12,507

1.교과 활동 36,553 22,846 13,707

1.교과활동지원 15,050 6,990 8,060

1.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0
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2.[초]보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]혁신공감학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 440 0 440
(성립전_1추)전문가초청 전문적 학습공동

체 연수 강사비 : 220,000원*2회 =
440,000

2.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전_1추)기초학력교실 운영비 : 

10,000원*10회*10명 =
1,000,000

(성립전_1추)학년별 학습교재구입비 : 

130,000원*2회 =
260,000

(성립전_1추)과학 체험 물품구입비 : 

20,000원*60명 =
1,200,000

(성립전_1추)문화예술작품 모음집 제작 : 

13,000원*100권 =
1,300,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 도서구입 

및 운영비 : 20,000원*2회*10명 =
400,000

(성립전_1추)교육연구지원 도서·교구 구

입비 : 20,000원*2회*10명 =
400,000

(성립전_1추)원격수업 환경구축 : 50,000

원*10세트 =
500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)교육과정 워크숍&전문적 학습공동체 운영 

및 다과비 : (100,000원*2회) + (3,000원*10회*10명) =
500,000

6.[초]포천혁신교육지구 시즌Ⅲ(소프트웨어 교육)2,060 0 2,060

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학생동아리 강사비 : 25,000

원*4시간*8회 =
800,000

(성립전_1추)소프트웨어 기기 구입비 : 

100,000원*11대 =
1,100,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)동아리 운영 다과비 : 40,000

원*4회 =
160,000

7.[초]기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

8.[초]교육과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.과학 교과활동 3,442 2,350 1,092

1.[초]과학교과운영 1,350 2,350 -1,000

1.교육운영비 1,350 2,350 -1,000
과학의날행사물품구입비 : (0원) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.[초]과학실운영 2,092 0 2,092
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1.비품구입비 2,092 0 2,092 과학실 비품 구입비 : 2,092,000원*1식 = 2,092,000

3.체육 교과활동 2,100 1,000 1,100

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동 도구 구

입비 : 170,000원*6학급 =
1,020,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 간식비 : 

20,000원*4회 =
80,000

4.외국어 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]영어 교육격차 해소 프로그램운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자기주도적 영어프로그램 운

영비 : 1,000,000원*1구좌 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후 영어캠프 운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)원어민 영어 튜터제수업 운영

비 : 100,000원*10회 =
1,000,000

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 4,268 4,268 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 68 68 0

6.유치원 교과활동 8,693 8,238 455

1.[유]유치원교과운영 6,598 6,598 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,983 2,983 0

3.학생복지비 15 15 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]현장체험학습활동 840 840 0
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1.교육운영비 840 840 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 455 0 455

1.교육운영비 455 0 455
(성립전_1추)교재교구구입 : 65,000원*7명

 =
455,000

2.창의적 체험활동 17,800 19,000 -1,200

1.자율활동 8,740 9,940 -1,200

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]기타자율활동 2,340 3,540 -1,200

1.교육운영비 2,340 3,540 -1,200 학교문집제작 : (0원) - 1,200,000원 = -1,200,000

2.현장체험학습활동 8,460 8,460 0

1.[초]수학여행 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.[초]현장체험학습 5,040 5,040 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,740 4,740 0

3.봉사활동 600 600 0

1.[초]환경미화활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 152,339 119,841 32,498

1.방과후학교 운영 82,896 77,548 5,348

1.방과후학교운영 27,861 25,250 2,611

1.[초]특기적성교육활동 22,757 25,250 -2,493

1.운영수당 6,750 6,750 0
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2.교육운영비 16,007 18,500 -2,493
특기적성교육비지원비 : (13,707,000원) -

 16,200,000원 =
-2,493,000

2.[초]농어촌 방과후학교 운영 5,104 0 5,104

1.운영수당 5,104 0 5,104
(성립전_1추)방과후학교 강사료 : 284,000

원*6학급 =
1,704,000

(성립전_1추)방과후학교 강사료 : 10,000

원*340명 =
3,400,000

2.돌봄교실운영 34,850 32,463 2,387

1.[초]돌봄교실운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.[초]돌봄전담인력운영 25,476 25,476 0

1.무기계약직원인건비 22,776 22,776 0

2.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.[초][초]돌봄교실운영 2,774 387 2,387

1.일반수용비 1,014 387 627
(성립전_1추)공기청정기임대및유지관리비

(학교) : 38,670원*1실*10월 =
387,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 80,000원*3

월 =
240,000

2.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)특별프로그램 강사비 : 

30,000원*2시간*16회 =
960,000

3.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)특별프로그램 운영비 : 

50,000원*4회 =
200,000

(성립전_1추)저소득층 간식비지원 : 2,000

원*20일*3개월*2명 =
240,000

(성립전_1추)저소득층 급식비지원 : 4,500

원*20일*2학기*2명 =
360,000

3.유치원방과후과정운영 20,185 19,835 350

1.[유]유치원방과후과정운영 3,435 3,435 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,835 1,835 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 14,400 14,400 0

1.무기계약직원인건비 14,400 14,400 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)급간식비 : 50,000원*7명 = 350,000

2.독서활동 44,043 42,293 1,750
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1.독서활동운영 44,043 42,293 1,750

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 1,250 500 750

1.일반수용비 1,250 500 750 블라인드 구입비 : 187,500원*4개 = 750,000

3.[초]사서인건비 35,593 35,593 0

1.무기계약직원인건비 31,813 31,813 0

2.무기계약직원법정부담금 3,780 3,780 0

4.[초]독서관련행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]공동체가 함께 책읽기 운동 1,000 0 1,000

1.운영수당 350 0 350 (성립전_1추)강사비 : 175,000원*2명 = 350,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)활동키트 구입비 : 5,500원

*60명 =
330,000

3.도서구입비 320 0 320
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*32권 

=
320,000

3.기타 선택적 교육활동 25,400 0 25,400

1.창의교육운영 25,400 0 25,400

1.[초](미래인재)독서프로그램운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)공연비 : 1,900,000원*1회 = 1,900,000

(성립전_1추)체험활동비 : 14,000원*50명 

=
700,000

3.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서구입비 : 600,000원*5회 

=
3,000,000

2.[초](미래인재)교육과정 다양화 프로그램9,000 0 9,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)문화예술팀티칭 강사료 : 

30,000원*6학급*10회*1명 =
1,800,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)프로젝트학습 운영비 : 

200,000원*6학급 =
1,200,000

(성립전_1추)진로탄탄 프로그램 심리검사

 : 6,000원*50명 =
300,000

(성립전_1추)진로탄탄 프로그램 꿈박람회 

운영비 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)체험학습비 : 10,000원*50명

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)체험학습 버스임차비 : 

500,000원*2대*2회 =
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)문화예술팀티칭 소모품구입비

 : 350,000원*2회 =
700,000

3.[초](미래인재)기초기본학력지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학습교재 구입비 : 10,000원

*2회*50명*2과목 =
2,000,000

(성립전_1추)학습교구 구입비 : 25,000원

*6학급*2학기 =
300,000

(성립전_1추)배움공책제작비 : 7,000원*2

학기*50명 =
700,000

4.[초](미래인재)특색있는 학교만들기7,400 0 7,400

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)문화예술팀티칭 음악 강사비

 : 30,000원*6학급*2회*1명 =
360,000

(성립전_1추)문화예술팀티칭 미술 강사비

 : 30,000원*6학급*30회*1명 =
5,400,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)음악 소모품 구입비 : 70,000

원*2회 =
140,000

(성립전_1추)미술 재료비 : 6,000원*50명

*5회 =
1,500,000

5.교육활동 지원 20,270 42,317 -22,047

1.교무업무 운영 7,170 35,217 -28,047

1.교무학사운영 7,170 35,217 -28,047

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,870 32,917 -28,047

1.무기계약직원인건비 3,680 29,377 -25,697
월급 : (1,840,000원*1명*2월) - 

22,536,000원 =
-18,856,000

연차수당 : (0원) - 2,341,000원 = -2,341,000

퇴직적립금 : (0원) - 4,500,000원 = -4,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,190 3,540 -2,350
건강보험료 : ((96,840원*2월)+637,000원)

 - 1,200,000원 =
-369,000

국민연금 : (112,360원*2월) - 1,440,000

원 =
-1,215,000

고용보험료 : (41,770원*2월) - 540,000원

 =
-456,000

산재보험료 : (24,560원*2월) - 360,000원

 =
-310,000

2.생활지도운영 8,700 2,700 6,000

1.학생생활상담지도 6,000 0 6,000

1.[초]학생보호인력운영 6,000 0 6,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학생보호인력 활동비 : 

15,000원*20일*2인*10개월 =
6,000,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 2,500 2,500 0

1.[초]안전교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습지원실 운영 4,400 4,400 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송시설유지관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,300 4,300 0

1.[초]정보화기자재구매및관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]기타정보화실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 164,464 184,401 -19,937

1.학교기관 운영 38,628 71,857 -33,229

1.부서기본운영 24,745 30,245 -5,500

1.[초]교장실운영 8,178 8,678 -500

1.일반수용비 698 698 0

2.여비 500 1,000 -500
관내·외여비 : (500,000원) - 1,000,000

원 =
-500,000

3.일반업무추진비 3,980 3,980 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 8,248 10,248 -2,000

1.일반수용비 4,720 4,720 0

2.여비 2,400 4,400 -2,000
관내·외여비 : (2,400,000원) - 

4,400,000원 =
-2,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,128 1,128 0

3.[초]교무실운영 8,319 11,319 -3,000

1.일반수용비 3,619 3,619 0

2.여비 3,600 6,600 -3,000
관내·외여비 : (3,600,000원) - 

6,600,000원 =
-3,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 5,670 5,283 387

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,167 2,167 0

1.전기요금 2,043 2,043 0

2.기타공공요금 124 124 0

2.[유]유치원시설장비유지 1,553 1,166 387

1.일반수용비 1,553 1,166 387
(성립전_1추)공기청정기 임대 및 유지관리

 : 38,670원*1실*10월 =
387,000

3.[유]유치원운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.행정지원인력운용 8,213 36,329 -28,116

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 13,506 -13,506

1.무기계약직원인건비 0 12,526 -12,526 월급여 : (0원) - 7,512,000원 = -7,512,000

연차수당 : (0원) - 1,510,000원 = -1,510,000

퇴직적립금 : (0원) - 3,504,000원 = -3,504,000

2.무기계약직원법정부담금 0 980 -980 건강보험료 : (0원) - 340,000원 = -340,000

국민연금 : (0원) - 400,000원 = -400,000

고용보험료 : (0원) - 160,000원 = -160,000

산재보험료 : (0원) - 80,000원 = -80,000
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2.[초]기타행정지원인력운용 1,503 1,503 0

1.무기계약직원인건비 1,503 1,503 0

3.[초]행정실무사(행정)대체인건비 6,710 21,320 -14,610

1.기간제직원인건비 5,520 19,024 -13,504
월급 : (1,840,000원*2월) - 13,184,000원

 =
-9,504,000

연차수당 : (0원) - 1,500,000원 = -1,500,000

퇴직적립금 : (0원) - 2,500,000원 = -2,500,000

2.기간제직원법정부담금 1,190 2,296 -1,106
건강보험료 : ((95,620원*2월)+641,000원)

 - 760,000원 =
73,000

국민연금 : (112,500원*2월) - 960,000원 

=
-735,000

고용보험료 : (41,250원*2월) - 360,000원

 =
-277,000

산재보험료 : (24,250원*2월) - 216,000원

 =
-167,000

2.시설 장비 유지 122,780 109,488 13,292

1.학교시설장비유지 122,780 109,488 13,292

1.[초]공공요금및제세공과금 20,515 20,515 0

1.전기요금 11,200 11,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,915 6,915 0

2.[초]시설일반관리 27,471 14,287 13,184

1.기간제직원인건비 840 840 0

2.일반수용비 13,447 13,447 0

3.시설비 13,184 0 13,184
냉난방 배관 외벽 공사 : 13,184,000원*1

식 =
13,184,000

3.[초]당직관리 3,474 3,474 0

1.일반수용비 3,474 3,474 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비16,138 16,138 0

1.무기계약직원인건비 14,040 14,040 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,398 1,398 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,091 23,091 0

1.기간제직원인건비 22,026 22,026 0
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2.기간제직원법정부담금 1,065 1,065 0

6.[초]시설관리용역 29,609 29,501 108

1.일반수용비 29,609 29,501 108
승강기안전관리비 : (99,000원*12월 ) - 

1,080,000원 =
108,000

7.[초]제3종시설물 정기점검 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

3.학교운영 협력 3,056 3,056 0

1.학교운영위원회운영 830 830 0

1.[초]학교운영위원회운영 830 830 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 2,226 2,226 0

1.[초]학부모회운영 2,226 2,226 0

1.교육운영비 1,506 1,506 0

2.일반업무추진비 720 720 0

7.학교시설 확충 112,420 0 112,420

1.시설확충 및 개선 112,420 0 112,420

1.시설확충및개선 112,420 0 112,420

1.[초]노후시설개선 112,420 0 112,420

1.시설비 112,420 0 112,420
(성립전_1추)교사동 냉난방시설 교체 : 

(7,300,000원*22실)*70% =
112,420,000

8.학교 재무활동 9,809 16 9,793

1.반환금 9,809 16 9,793

1.반환금 9,809 16 9,793

1.[초]정산대상재원집행잔액 9,793 0 9,793

1.반환금 9,793 0 9,793
2020년 특수교육 방과후교실 지원 집행잔

액 : 360,000원*1교 =
360,000

2019년 LED조명 교체 집행잔액 : 

6,415,000원*1교 =
6,415,000

2019년 석면해체제거 집행잔액 : 

1,233,100 원*1교 =
1,234,000

2020년 미래인재핵심역량육성사업비 집행

잔액 : 1,783,750 원*1교 =
1,784,000

2.[초]교육경비이자반환금 16 16 0
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1.반환금 16 16 0

세출합계 887,817 755,966 131,851

신성희 2021년 04월 02일 16시 35분 15초 20 경기도교육청 청성초등학교


